

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Константин Василев Пехливанов, Юридически факултет на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, Катедра „Публичноправни науки“

по процедура за придобиване на академичната длъжност „доцент“ в Юридическия факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Катедра „Административноправни науки“

Подавам настоящото становище като член на научно жури по процедура за придобиване на академичната длъжност „доцент“ в Юридическия факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Катедра „Административноправни науки“, обявен в ДВ, бр. 92 от 2022 г., като научното жури е назначено със Заповед на Ректора на Софийския университет № РД № 38-664/20.12.2022 г. Съгласно решение на първото заседание на научното жури ми е възложено да изготвя становище.

По обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ документи е подал един кандидат: Капка Светославова Георгиева-Атанасова. Към настоящия момент тя заема академичната длъжност „главен асистент“ в Юридическия факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Катедра „Административноправни науки“. Кандидатът е допуснат до участие в конкурса с решение на комисия по допустимост, протокол от 19.01.2023 г.

Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания, за което е представил подробна справка, и процедурата е допустима за оценяване по същество пред научното жури.

Тъй като процедурата е за заемане на академична длъжност и научното жури в случая е консултативен орган на Факултетния съвет на Юридическия факултет при провеждане на избор за заемане на длъжността, разглеждам подадената кандидатура по три показателя за съответствие с изискванията, които висшето училище – работодател ще предявява към лице, заело академичната длъжност „доцент“ в Юридическия факултет: 1. придобито образование, образователно-квалификационни и образователни и научни степени, 2. професионален опит в преподаването и други области на правото и 3. количество и качество на научната продукция на кандидата.

По първи показател - придобито образование, образователно-квалификационни и образователни и научни степени:

Кандидатът Капка Георгиева-Атанасова е представила диплома за завършена образователно-квалификационна степен „магистър“ с професионална квалификация „юрист“ в Юридическия факултет на Софийския университет със среден успех от семестриалните изпити Отличен 5.89 и среден успех от държавните Отличен 6 през 2005 г. Това е доказателство за отлична теоретична подготовка в специалността.

Представено е доказателство за задължителната предпоставка за придобиване на академична длъжност „доцент“ съгласно чл. 24, ал. 1, т. 1 от Закона за развитие на академичния състав в Република България – придобиване на образователната и научна степен „доктор“ – през 2015 г.. Придобитата образователна и научна степен е в докторска програма „Административно право и административен процес“, а доколкото конкурсът се провежда за преподавател в тази дисциплина, доказателството за придобити академични умения е още по-ценно.

Не намерих представени документи за други следдипломни квалификации и специализации, но приложените намирам за напълно достатъчни.

По втори показател - професионален опит в преподаването и други области на правото

Кандидатът Капка Георгиева-Атанасова е заела академичната длъжност „асистент“ на 06.04.2012 г., а от 06.06.2016 г. заема академичната длъжност „главен асистент“. Към момента на провеждане на заключителното заседание на научното жури тя ще е заемала академични длъжности на нехабилитирано лице над 11 години. Това покрива и далеч надхвърля изискванията както на чл. 24, ал. 1, т. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България, така и на чл. 105, ал. 1, т. 2, б. а от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“. Продължителният стаж (над 10 г.) на длъжности „асистент“ и „главен асистент“ намирам за особено важна предпоставка – кандидатът има дългогодишен опит в работата със студенти, можел е да проектира и провери свои модели на преподаване и оценяване, получил е значителен опит от съвместната работа с хабилитирани лица. При избор на академичната длъжност „доцент“ намирам, че Капка Георгиева-Атанасова веднага успешно би започнала да извършва задълженията, предявявани към длъжността.

В биографията на кандидата прави впечатление практическият опит в изпълнителната власт на длъжност инспектор-юрист в Дирекция „Отнемане в полза на държавата“ на Комисията за отнемане на незаконно придобито имущество и съветник в политическия кабинет на заместник министър-председателя по правосъдната реформа и борбата с корупцията. Това ѝ е дало лични наблюдения в процесуалните особености на производствата по прилагане на материалното право и критичен поглед към механизмите на изпълнителната власт, които евентуално ще трябва да преподава. Такъв практически опит от работа в изпълнителната власт е много ценен за преподавателя по Административно право и административен процес и намирам това за ценно предимство на кандидата.

По трети показател - количество и качество на научната продукция на кандидата

Кандидатът е представил задължително изисквания по чл. 29, ал. 1, т. 3 ЗРАСРБ дисертационен труд с наименование Производствата по предоставяне закрила на чужденци по Закона за убежището и бежанците, 2022, ISBN 978-619-198-168-7, по определението на закона той съответства на изискванията за монография, има обем от 300 страници, с научен редактор. Труда намирам за стойностен и приносен. Материята е изследвана многократно в нашето право в отделни публикации, но не ми е известна монография, посветена на проблема и разглеждаща го в цялост. Представеният труд е на високо научно ниво, систематично е разделен на три глави, разглеждащи последователно правната уредба на национално и международно ниво, втора глава разглежда конкретните административни производства и компетентните органи, с обоснована критика и предложения за промени в законодателството. Анализирани са релевантната съдебна практика. Третата глава съдържа анализ на другите два основни вида закрила на чужденци, предоставяни по българското право – убежището и временната закрила, като са разгледани различните компетентни органи. Приносен е анализът на предоставената за първи път в Европейския съюз временна закрила и свързаните с нея проблеми, както и възможностите за съдебен контрол. Сам по себе си представеният монографичен труд намирам за достатъчно научно основание за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Съгласно изискванията на ЗРАСРБ кандидатът да представи други оригинални научноизследователски трудове и публикации (чл. 29, ал. 1, т. 4). Представени са няколко публикации, заедно с дължимите резюмета. Аз лично оценявам най-високо „За възможността да се налагат административни наказания с индивидуален

административен акт“ в Сборник доклади от конференция „50 години ЗАНН – история, традиции, бъдеще“, УИ „Св. Климент Охридски“, 2020, която разглежда особено интересен частен случай в административното наказване със съществени процесуални последици. На следващо място поставям „Съдебният надзор върху оперативната самостоятелност на администрацията“ в Сборник „100 години Върховен административен съд“, УИ „Св. Климент Охридски“, 2014 със задълбочения анализ на спор, съществуващ много години в административното правосъдие. Това, впрочем е мое субективно виждане, основано на моите научни интереси, и не обвързва останалите членове на журито.

„По въпроса за правната помощ на разселени от Република Украйна лица“, сп. Административно правосъдие, бр.2/2022 е безспорно актуална и със задълбочен правен анализ по правна ситуация, която се наложи непредвидено и наложи държавните органи да реагират по спешност в обстановка на правна несигурност.

Авторът е приложил и справка за останалите публикации, които не са пряко относими към конкурса, но говорят за задълбочена многогодишна работа, публикационна активност и развитие на уменията за академично писане и научен анализ. В публикациите не съм установил данни за плагиатство и използване на чужди научни приноси по непозволен от закона ред.

Специално бих отбелязал участието на кандидата в съставяне на научни сборници: в Цветан Сивков, Ралица Илкова, Капка Георгиева, Николета Кузманова, Реформата в административното наказване от 2020 г., Университетско издателство "Св. Кл. Охридски", и в Цветан Сивков, Пламен Панайотов, Капка Георгиева, Николета Кузманова, 50 години Закон за административните нарушения и наказания - история, традиции, бъдеще. Сборник доклади, Университетско издателство "Св. Климент Охридски". Издаването на научни сборници е много важна част от дейността на юридически факултет и хабилитирано лице с опит в тази област ще е много полезно. Това показва както академични, така и организационни умения.

В заключение: намирам, че със съвкупността от придобитото образование и образователна и научна степен „доктор“, съответствие с минималните национални изисквания, служебния си опит и количество и качество на научната продукция, кандидатът в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално

направление 3.6 Право (Административно право и административен процес) Капка Светославова Георгиева-Атанасова съответства на изискванията, които се предявяват към длъжността в Юридическия факултет в Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Смятам, че научното жури по процедурата трябва да предложи на Факултетния съвет на Юридическия факултет избор на кандидата Капка Светославова Георгиева-Атанасова за заемане на академичната длъжност „доцент“ и на откритото заключително заседание ще гласувам в този смисъл.

/п/

доц. д-р Константин Пехливанов

13.03.2023 г.

Пловдив